Reserva de Contingência (III) 2.304.000,00 0,00 2.304.000,00 

Despesa Intra-orçamentária (IV) 25.000,00 8.243,44 16.756,56 

Total das despesas (V) = (I+II+III+IV) 6.800.000,00 1.252.655,70 5.547.344,30 

RESULTADO ORÇAMENTÁRIO 

Confrontando o total da receita arrecadada de R$ 
2.357.652,47 (dois milhões trezentos e cinquenta e sete mil 
seiscentos e cinquenta e dois reais e quarenta e sete 
centavos), com a despesa executada de R$ 1.252.655,70 (um 
milhão duzentos e cinquenta e dois mil seiscentos e 
cinquenta e cinco reais e setenta centavos), verificamos que 
houve SUPERÁVIT ORÇAMENTÁRIO de R$ 1.104.996,77 (um 
milhão cento e quatro mil novecentos e noventa e seis reais 
e setenta e sete centavos). 

DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA 

Saldo final do Banco 
Saldo para o exercício seguinte

RESULTADO FINANCEIRO 

Analisando-se os valores listados no balanço 
financeiro anexo 13, verifica-se um aumento nas 
disponibilidades em caixa no valor de R$ 1.218.310,33 (um 
milhão duzentos e dezoito mil trezentos e dez reais e trinta e 
três centavos), em comparação com o quadrimestre 
anterior. 
 O saldo de caixa e equivalentes de caixa, no valor de 
R$ 19.821.927,32 (dezenove milhões oitocentos e vinte e 
um mil novecentos e vinte e sete reais e trinta e dois 
centavos), coincidem com os existentes no grupo disponível 
do balanço patrimonial e conciliado com os extratos 
bancários, o que demonstra a sua exatidão. 

Os dados aqui apresentados são 
oriundos dos Relatórios Bimestrais e